

สารสนเทศตามบัญชี 2

ข้อมูลเกี่ยวกับลักษณะการประกอบธุรกิจ และแนวโน้มธุรกิจของบริษัท ทีคิวเอ็ม อัลฟา จำกัด (มหาชน)

1. ข้อมูลของบริษัทและการดำเนินธุรกิจโดยสรุป

1.1 ข้อมูลบริษัท

ชื่อบริษัท	บริษัท ทีคิวเอ็ม อัลฟา จำกัด (มหาชน)
ที่ตั้งสำนักงานใหญ่	123 ถ.ลาดปลาเค้า แขวงจระเข้บัว เขตลาดพร้าว กทม. 10230
ประเภทธุรกิจ	บริษัทดำเนินธุรกิจหลักเกี่ยวกับการลงทุนในบริษัทอื่น
ทุนจดทะเบียน	300,000,000 บาท (สามร้อยล้านบาท)
ทุนชำระแล้ว	300,000,000 บาท (สามร้อยล้านบาท)

บริษัทมีบริษัทย่อย จำนวน 13 บริษัท และบริษัทร่วม 4 บริษัท โดยมีรายละเอียดการถือหุ้นดังนี้

ชื่อบริษัท	ประกอบธุรกิจ	บริษัทถือหุ้นร้อยละ
บริษัท ที คิว อาร์ จำกัด (มหาชน)	ให้บริการจัดหาสัญญาประกันภัย	44
บริษัท ทีคิวเอ็ม อินซัวร์รันส์ โบรกเกอร์ จำกัด	นายหน้าประกันวินาศภัย	100
บริษัท ทีคิวเอ็ม ไลฟ์ อินซัวร์รันส์ โบรกเกอร์ จำกัด	นายหน้าประกันชีวิต	100
บริษัท แคสแมท จำกัด	ให้บริการจัดหาและให้คำปรึกษาเกี่ยวกับธุรกิจคอมพิวเตอร์ทั้งซอฟต์แวร์และฮาร์ดแวร์	100
บริษัท ที เจ เอ็น อินซัวร์รันส์ โบรกเกอร์ จำกัด	นายหน้าประกันวินาศภัย	100
บริษัท ทีโอ 2020 จำกัด	ลงทุนหรือถือหุ้นในกิจการอื่นทั้งในประเทศและต่างประเทศ	100
บริษัท อีซี เลนดิง จำกัด	สินเชื่อส่วนบุคคลนอกประเทศ	74
บริษัท ทูไลฟ์ โบรกเกอร์ จำกัด	นายหน้าประกันชีวิต	51
บริษัท ทูเอ็กซ์ตรา โบรกเกอร์ จำกัด	นายหน้าประกันวินาศภัย	51
บริษัท ทีคิวซี จำกัด	บริการให้คำแนะนำในการเรียกร้องสินไหมทดแทนด้านประกัน	100
บริษัท อาร์สแควร์ จำกัด	ให้บริการโปรแกรมซอฟต์แวร์สำเร็จรูป	24
บริษัท ชัวร์ครบ.คอม จำกัด	นายหน้าประกันวินาศภัย	58
บริษัท แคชนาว พลัส จำกัด	สินเชื่อแบบมีหลักประกัน	74
บริษัท ทีคิวดี จำกัด	ให้คำแนะนำหรือ บริการโดยวิธีการใช้สื่ออิเล็กทรอนิกส์ผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต	40
บริษัท บิลด์ วัน กรุ๊ป จำกัด	ให้บริการและพัฒนาซอฟต์แวร์บริหารธุรกิจสำเร็จรูปคุณภาพสูง	40
บริษัท อัลฟาเซค จำกัด	ให้บริการและให้คำปรึกษาด้านเทคโนโลยีสารสนเทศ	13
บริษัท มายกรุ๊ป อินเทลลิเจนท์ จำกัด	ดำเนินธุรกิจหลักเกี่ยวกับการลงทุนในบริษัทอื่น	19

1.2 ข้อมูลเกี่ยวกับการดำเนินธุรกิจโดยสรุป

บริษัทดำเนินธุรกิจหลักเกี่ยวกับการลงทุนในบริษัทที่ประกอบธุรกิจด้านนายหน้าประกันวินาศภัย นายหน้าประกันชีวิต นายหน้าประกันภัยต่อ สินเชื่อส่วนบุคคลและการให้บริการรับเป็นผู้จัดการและผู้ดูแลผลประโยชน์ เก็บผลประโยชน์และ จัดการทรัพย์สินให้บุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน พร้อมทั้งให้บริการจัดหาและให้คำปรึกษาเกี่ยวกับธุรกิจคอมพิวเตอร์ทั้งซอฟต์แวร์และฮาร์ดแวร์

1.3 แนวโน้มภาวะอุตสาหกรรมและสภาพการแข่งขันในอนาคต

เศรษฐกิจไทยในปี 2567 มีแนวโน้มฟื้นตัวอย่างค่อยเป็นค่อยไป มีปัจจัยหนุนจากภาครัฐ เป็นส่วนให้การลงทุนภาคเอกชนปรับตัวดีขึ้น แต่ยังคงมีความกังวลจากสภาพเศรษฐกิจที่ฟื้นตัวช้า ค่าครองชีพสูง และสถานการณ์น้ำท่วม ส่งผลให้ความเชื่อมั่นของผู้บริโภคยังคงชะงักงัน

สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ได้คาดการณ์เศรษฐกิจไทยในปี 2568 ขยายตัว 2.3 - 3.3% โดยมีปัจจัยสนับสนุนจากการเพิ่มขึ้นของรายจ่ายภาครัฐ การขยายตัวของอุปสงค์ภาคเอกชนในประเทศ การฟื้นตัวอย่างต่อเนื่องของภาคการท่องเที่ยว และการขยายตัวอย่างต่อเนื่องของการส่งออกสินค้า

สำหรับธุรกิจประกันโดยรวม สำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ.) คาดว่าปี 2567 เบี้ยประกันภัยรับรวมทั้งระบบจะอยู่ที่ประมาณ 942,944 ล้านบาท เติบโต 2.7% เมื่อเทียบกับปีก่อน สอดคล้องกับอัตราการเติบโตของเศรษฐกิจไทย และคาดว่าในปี 2568 ธุรกิจประกันภัยจะมีการเติบโตของเบี้ยประกันภัยประมาณ 3.96% แต่ 9.8 แสนล้าน และคาดว่าจะเกินกว่า 1 ล้านล้านบาทภายในไตรมาส 2 ปี 2569

แนวโน้มธุรกิจประกันวินาศภัย

สมาคมประกันวินาศภัยไทย ได้คาดการณ์แนวโน้มการเติบโตของธุรกิจประกันวินาศภัยปี 2567 ประมาณ 5% - 6% สำหรับปี 2568 คปภ. ได้คาดการณ์อัตราการเติบโตที่ประมาณ 4.27% และได้การคาดแนวโน้มและความท้าทายที่ส่งอาจส่งผลกระทบต่อธุรกิจประกันภัย ดังนี้

1. ตลาดรถยนต์ไฟฟ้า EV ในประเทศไทยมีแนวโน้มเติบโตอย่างต่อเนื่อง ตลอดจนโครงสร้างพื้นฐาน และสถานีหรือจุดชาร์จรถยนต์ไฟฟ้าที่กำลังถูกพัฒนาและเพิ่มจำนวนขึ้น นอกจากนี้ เภทนต์ประกันรถ EV ใหม่ที่ทางสำนักงาน คปภ. ประกาศใช้เมื่อเดือนมิถุนายน 2567 คาดว่าจะช่วยเร่งการเติบโตขึ้นของรถ EV และการขายประกันรถ EV ได้เป็นอย่างดี

2. สังคมผู้สูงอายุและชีวิตหลังเกษียณ ประเทศไทยจะเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุระดับสุดยอด (Super-Aged Society) ในปี 2575 ถือเป็นโอกาสของภาคธุรกิจประกันภัยที่จะออกแบบผลิตภัณฑ์ประเภท ประกันภัยสุขภาพ ประกันชีวิตแบบบำนาญ เพื่อรองรับความต้องการของตลาดผู้สูงอายุ

3. ค่าใช้จ่ายด้านสุขภาพ การแพร่ระบาดของโควิด-19 และ Medical inflation ส่งผลให้ผู้บริโภคตระหนักถึงความสำคัญของการประกันภัยสุขภาพ และมีความต้องการประกันภัยสุขภาพที่เพิ่มขึ้น

4. ความก้าวหน้าทางเทคโนโลยี ประยุกต์ใช้เทคโนโลยีในระดับที่สูงขึ้น ภายใต้การดูแลลูกค้าที่เหมาะสมและปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ที่เกี่ยวข้องได้

5. การเข้าถึงลูกค้า โดยสามารถตอบโจทย์ความต้องการของลูกค้าได้เฉพาะบุคคลมากขึ้น

6. การดำเนินธุรกิจอย่างยั่งยืน (ESG) ตัวอย่างเช่น มิติสิ่งแวดล้อม โดยผู้บริโภคตระหนักถึงการเปลี่ยนแปลงของสภาพอากาศ เช่น อุทกภัย อัคคีภัย วาตภัย ทำให้ประกันความเสี่ยงภัยทรัพย์สิน หรือประกันผลผลิตทางการเกษตร มีแนวโน้มได้รับความสนใจมากขึ้น

7. การปรับปรุงกฎหมายที่เกี่ยวข้อง โดยการออกกฎเกณฑ์และมาตรฐานใหม่ ๆ เช่น PDPA TFRS17 ICPs และกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้อง

แนวโน้มธุรกิจประกันชีวิต

ส่วนธุรกิจประกันชีวิต สมาคมประกันชีวิตไทยคาดการณ์ขยายตัวประมาณ 2% - 4% โดยมีการเติบโตในช่วงครึ่งปีแรก 2567 สอดคล้องกับอัตราการขยายตัวทางเศรษฐกิจ (GDP) และ คปภ. คาดการเติบโตของประกันชีวิตในปี 2568 ประมาณ 3.83% สะท้อนให้เห็นความนิยมสัญญาเพิ่มเติมประกันสุขภาพและประกันชีวิตแบบบำนาญ ตามแนวโน้มการรักษาสุขภาพ ค่ารักษาพยาบาลที่เพิ่มขึ้น และสังคมสูงวัย ทั้งนี้ วิกฤติโควิด-19 ทำให้ธุรกิจประกันชีวิตมีการปรับตัวค่อนข้างมาก ทั้งการเร่งนำเทคโนโลยีสมัยใหม่มาประยุกต์ใช้ เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการทำงาน ลดขั้นตอน และเพิ่มความรวดเร็วในการบริการ อีกทั้งยังช่วยวิเคราะห์พฤติกรรมความต้องการลูกค้าได้อย่างแม่นยำ และที่ชัดเจน คือ การพัฒนาผลิตภัณฑ์ประกันภัยให้หลากหลายมากขึ้น เพิ่มช่องทางการขายใหม่ และปรับปรุงช่องทางการขายเดิมให้ลูกค้าเข้าถึงได้ง่ายและสะดวกรวดเร็ว ตอบโจทย์ความต้องการของคนในโลกยุคใหม่ โดยเน้นไปที่การส่งเสริมความมั่นคงในชีวิต สุขภาพ และการเงินของประชาชนเป็นสำคัญ

ปัจจัยบวก ที่ส่งเสริมให้ธุรกิจประกันชีวิตเติบโตได้แก่

ความต้องการภายในประเทศ และช่องว่างของคนที่ยังไม่มีประกันชีวิตยังมีอีกค่อนข้างมาก

มาตรการส่งเสริมด้านภาษี ที่ทำให้ประชาชนมีความรู้ความเข้าใจมากขึ้น และเห็นถึงความสำคัญของการทำประกันชีวิต และสัญญาเพิ่มเติมการประกันภัยสุขภาพหรือโรคร้ายแรงมากขึ้น

กระแสการรักสุขภาพและสังคมสูงวัย โดยเฉพาะภายหลัง COVID-19 มีการวางแผนทางการเงินหลังเกษียณกันมากขึ้น ผลักดันประกันบำนาญ

นโยบายส่งเสริมจากภาครัฐ ผ่านมาตรการส่งเสริมทางด้านภาษี ผลักดันให้ธุรกิจประกันชีวิตที่เป็นที่รู้จักและสนใจของประชาชนผู้มีรายได้

ปัจจัยลบ ที่คาดว่าจะส่งผลต่อการเติบโตของธุรกิจประกันชีวิต ได้แก่

ปัญหาที่มาจากภาวะเศรษฐกิจโดยรวม ได้แก่ รายได้ประชาชน ภาวะหนี้ครัวเรือน และความไม่แน่นอนจากเศรษฐกิจในประเทศ และเศรษฐกิจโลก ผลกระทบเงินเฟ้อจากนโยบายที่เกี่ยวข้องสงครามการค้า ภัยคุกคามทางไซเบอร์ ที่อาจสร้างผลกระทบต่อเสถียรภาพระบบการประกันชีวิตและความเชื่อมั่นผู้บริโภค

สภาวะการแข่งขัน

ธุรกิจนายหน้าประกันภัย เป็นธุรกิจที่ผู้ประกอบการหลายรายให้ความสนใจ เนื่องจากอุตสาหกรรมประกันวินาศภัยและประกันชีวิตมีการเติบโตอย่างต่อเนื่อง ด้วยอัตราการถือครองกรมธรรม์ (Penetration rate) ของผู้บริโภคชาวไทย ยังต่ำกว่าประเทศอื่นในภูมิภาคเดียวกัน นอกจากนี้ ธุรกิจนายหน้ายังมีความเสี่ยงต่ำ ไม่ได้รับความเสี่ยงจากการเคลมประกัน ทั้งนี้ คปภ. ได้รายงานสัดส่วนเบี้ยประกันตามช่องทางขาย พบว่าช่องทางนายหน้า ยังเป็นช่องทางหลักที่ลูกค้าซื้อประกัน โดยมีสัดส่วน 73% ในปี 2566 ดังนั้น จึงมีผู้เล่นเข้ามาในตลาดนายหน้าประกัน ใช้กลยุทธ์หลากหลาย ทั้งช่องทางขายที่แตกต่าง รวมถึงการตัดราคา แต่ด้วยตลาดที่มีผู้เล่นรายเล็กจำนวนมาก (Fragmented market) จึงทำให้ยังมีโอกาสเติบโตได้อีกมาก

ปัจจัยสำคัญที่จะทำให้ประสบความสำเร็จ (Key success factor) คือ ความน่าเชื่อถือ โดยผู้ประกอบการรายใหญ่ที่เป็นที่รู้จักและดำเนินธุรกิจมานาน มักจะเป็นตัวเลือกอันดับต้น ๆ สำหรับลูกค้า การนำเทคโนโลยีเข้ามาช่วยเพิ่มประสิทธิภาพในกระบวนการทำงานช่วยให้เข้าถึงลูกค้าและวิเคราะห์ข้อมูลเพื่อทำการตลาดนำเสนอผลิตภัณฑ์ที่ดียิ่งขึ้นเช่นกัน และสามารถให้บริการผ่านช่องทางดิจิทัลได้ดี เหมาะกับพฤติกรรมผู้บริโภคยุคใหม่ นอกจากนี้ ผู้ประกอบการที่มีพันธมิตรบริษัทประกันที่มากกว่า จะสามารถนำเสนอผลิตภัณฑ์ประกันได้หลากหลาย รวมถึงการที่มีผลิตภัณฑ์อื่น เช่น การให้บริการทางการเงิน จะช่วยให้ตอบโจทย์ความต้องการของลูกค้าในยุคปัจจุบันได้ดียิ่งขึ้น นำไปสู่ความได้เปรียบทางการแข่งขัน โดยไม่จำเป็นต้องใช้กลยุทธ์ตัดราคา ซึ่งอาจส่งผลต่อความยั่งยืนของธุรกิจ

2. รายชื่อคณะกรรมการ และผู้ถือหุ้น

2.1 คณะกรรมการ ณ วันที่ 14 พฤศจิกายน 2567

ลำดับ	ชื่อกรรมการ	ตำแหน่ง
1	นายอัษฎลิน พรธนนิกา	ประธานกรรมการบริษัท
2	นายมารุต สิมะเสถียร	กรรมการอิสระ
3	นางสาวรัชนีพร พุคยาภรณ์	กรรมการอิสระ
4	นายชินภัทร วิสุทธิแพทย์	กรรมการอิสระ
5	นางสาวสุวภา เจริญยิ่ง	กรรมการอิสระ
6	นางนภัสนันท์ พรธนนิกา	กรรมการ
7	นางสาวรัตนา พรธนนิกา	กรรมการ
8	นายอำพน อ้นเอียด	กรรมการ
9	นางสาวสมพร อัมไพสุทธิพงษ์	กรรมการ
10	นายธนา เจริญอักษร	กรรมการอิสระ
11	นายณัฐวุฒิ พึ่งเจริญพงศ์	กรรมการที่ไม่ใช่ผู้บริหาร

ที่มา: หนังสือรับรองบริษัท ณ วันที่ 26 กันยายน 2567

2.2 รายชื่อผู้ถือหุ้นของบริษัท 10 รายแรกของบริษัท ณ วันที่ 11 พฤศจิกายน 2567

ลำดับ	ชื่อ	จำนวนหุ้น	ร้อยละ
1	บริษัท อีเทอนอด โกรท คอร์ปอเรชั่น จำกัด	306,892,800	51.15
2	นางจารุณี ชินวงศ์วรกุล	78,686,700	13.11
3	นายอัษฎลิน พรธนนิกา	22,680,000	3.78
4	บริษัท ไทยเอ็นวีดีอาร์ จำกัด	20,438,960	3.41
5	นางนภัสนันท์ พรธนนิกา	19,138,900	3.19
6	บริษัท วิริยะประกันภัย จำกัด (มหาชน)	18,574,400	3.10
6	บริษัท อาคเนย์ประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)	16,330,000	2.72
7	บริษัท กรุงเทพประกันภัย จำกัด (มหาชน)	13,481,900	2.25
9	SOUTH EAST ASIA UK(TYPE C) NOMINEES LIMITED	10,575,100	1.76
10	นายวิจิต ชินวงศ์วรกุล	5,306,900	0.88

ที่มา: สมุดทะเบียนผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 11 พฤศจิกายน 2567

3. รายการระหว่างกัน

(หน่วย : ล้านบาท)

ที่	ลักษณะรายการระหว่างกัน	มูลค่ารายการ
1	TQM ได้ให้เงินกู้แก่ EL เมื่อวันที่ 19 พฤศจิกายน 2564 โดย EL ได้ชำระเงินคืนเงินต้นและดอกเบี้ยครบถ้วนเมื่อวันที่ 30 มีนาคม 2565	
	เงินต้น	40.00
	ดอกเบี้ย	0.14

ที่	ลักษณะรายการระหว่างกัน	มูลค่ารายการ
2	TQM ไม่ได้ค้ำประกันสินเชื่อจากสถาบันการเงิน ในปี 2564	-
3	TQM ได้ค้ำประกันสินเชื่อจากสถาบันการเงิน 4 แห่ง ในปี 2565	1,350.00
4	TQM ได้ค้ำประกันสินเชื่อจากสถาบันการเงิน 4 แห่ง ในปี 2566	1,550.00
5	TQM ได้ค้ำประกันสินเชื่อจากสถาบันการเงิน 4 แห่ง ในปี 2567	2,050.00

4. สรุปข้อมูลทางการเงินของบริษัท

- สรุปสาระสำคัญของข้อมูลในงบแสดงฐานะการเงิน

(หน่วย : ล้านบาท)

	31 ธันวาคม 2564	31 ธันวาคม 2565	31 ธันวาคม 2566	30 กันยายน 2567
สินทรัพย์รวม	4,983.75	4,903.03	5,459.40	5,963.85
สินทรัพย์หมุนเวียนรวม	2,497.55	2,460.99	3,282.04	3,883.74
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนรวม	2,486.20	2,442.04	2,177.36	2,080.11
หนี้สินรวม	1,513.96	1,745.28	2,185.33	2,686.80
หนี้สินหมุนเวียนรวม	783.65	1,110.48	1,340.93	2,071.32
หนี้สินไม่หมุนเวียนรวม	730.31	634.80	844.40	615.48
ส่วนของผู้ถือหุ้น	3,469.80	3,157.75	3,274.07	3,277.01
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นใหญ่	2,676.37	2,570.29	2,714.49	2,717.04
รายได้รวม	3,683.38	3,726.93	3,756.82	3,043.24
ค่าใช้จ่ายรวม	2,462.73	2,616.54	2,677.63	2,213.75
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)ของบริษัทรวมที่ใช้วิธีส่วน ได้เสีย	(1.60)	4.80	0.90	8.64
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	229.82	224.41	225.76	166.15
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	989.23	859.58	885.53	671.98

- คำอธิบายและวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

(1) การวิเคราะห์ฐานะการเงิน

สินทรัพย์รวม

(หน่วย : ล้านบาท)

	31 ธันวาคม 2564	31 ธันวาคม 2565	31 ธันวาคม 2566	30 กันยายน 2567
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	952.59	729.08	887.10	874.47
เงินให้สินเชื่อส่วนบุคคลและสินเชื่ออื่น	118.35	427.94	605.05	1,405.47
รายได้ค่าบริการค้างรับและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	602.82	848.28	981.52	1,086.04
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น		-	300.00	-

	31 ธันวาคม 2564	31 ธันวาคม 2565	31 ธันวาคม 2566	30 กันยายน 2567
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	3.20	-	-	-
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	767.89	394.75	450.70	437.98
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	52.70	60.94	57.67	78.78
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	2,497.55	2,460.99	3,282.04	3,883.74
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค่าประกัน	5.79	5.81	5.73	5.74
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	1,095.84	957.56	637.66	347.13
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	247.99	282.79	591.44
อาคารและอุปกรณ์	83.14	98.70	123.47	108.12
สินทรัพย์สิทธิการใช้	498.18	394.68	458.50	409.88
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	768.16	705.93	635.79	581.71
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	31.81	29.65	31.97	34.73
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	3.28	1.72	1.45	1.36
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	2,486.20	2,442.04	2,177.36	2,080.11
รวมสินทรัพย์	4,983.75	4,903.03	5,459.40	5,963.85

บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวมระหว่างปี 2564 – 2566 เท่ากับ 4,983.75 ล้านบาท 4,903.03 ล้านบาท 5,459.40 ล้านบาท ตามลำดับ และมีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 เท่ากับ 5,963.85 ล้านบาท ซึ่งประกอบด้วย

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 สินทรัพย์หลักของกลุ่มบริษัทประกอบด้วย เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้ รายได้ค่าบริการค้างรับและลูกหนี้อื่น สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น อาคารและอุปกรณ์ และสินทรัพย์สิทธิการใช้ โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2565 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์รวมเท่ากับ 4,983.75 ล้านบาท และ 4,903.03 ล้านบาท ตามลำดับ โดยในปี 2565 สินทรัพย์รวมลดลง 80.72 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 1.6 โดยมีสาเหตุหลักเกิดจาก ผลจากการรวมธุรกิจภายใต้ การควบคุมเดียวกันตามมาตรฐานบัญชี

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 สินทรัพย์หลักของกลุ่มบริษัทประกอบด้วย เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้ รายได้ค่าบริการค้างรับและลูกหนี้อื่น สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น อาคาร และอุปกรณ์ และสินทรัพย์สิทธิการใช้ โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 และ 2566 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์รวมเท่ากับ 4,903.03 ล้านบาท และ 5,459.40 ล้านบาท ตามลำดับ โดยในปี 2566 สินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้น 556.37 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 11.3 โดยมีสาเหตุหลักเกิดจาก การดำเนินธุรกิจให้บริการด้านสินเชื่อของบริษัทในกลุ่มที่เติบโตขึ้น

ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 บริษัทมีสินทรัพย์รวมเท่ากับ 5,963.85 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 เป็นจำนวน 504.45 ล้านบาท คิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.2 ตามการเพิ่มขึ้นของเงินให้สินเชื่อส่วนบุคคลและสินเชื่ออื่น รายได้ค่าบริการค้างรับและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น ได้แก่ เงินให้สินเชื่อส่วนบุคคลและสินเชื่ออื่น และรายได้ค่าบริการค้างรับและลูกหนี้หมุนเวียนอื่นที่

เพิ่มขึ้น ในขณะที่เงินให้กู้ระยะสั้นลดลงจากการได้รับคืนเงินกู้ และเงินลงทุนในบริษัทร่วมเพิ่มขึ้นจากการลงทุนใน บริษัท มายกรุ๊ปอินเทลลิเจนท์ จำกัด ดังนี้

หนี้สินรวม

(หน่วย : ล้านบาท)

	31 ธันวาคม 2564	31 ธันวาคม 2565	31 ธันวาคม 2566	30 กันยายน 2567
หนี้สินหมุนเวียน				
เจ้าหนี้ค่าเบี้ยประกันภัยและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	453.92	365.95	368.89	398.13
ค่าเบี้ยประกันรับล่วงหน้า	81.24	116.20	117.61	121.33
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	102.45	99.55	82.38	82.53
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	5.00	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	400.00	540.00	1,300.00
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	100.80	49.20
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	95.84	70.98	69.40	38.89
ประมาณการหนี้สินหมุนเวียนอื่น	14.62	12.09	8.59	16.76
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	35.58	45.71	48.26	64.48
รวมหนี้สินหมุนเวียน	783.65	1,110.48	1,340.93	2,071.32
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	-	174.00	-
หนี้สินตามสัญญาเช่า	410.81	315.53	400.36	356.01
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	181.02	190.43	129.49	111.49
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	138.47	128.24	138.90	146.50
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	-	0.60	1.65	1.48
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	730.31	634.80	844.40	615.48
รวมหนี้สิน	1,513.96	1,745.28	2,185.33	2,686.80
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	3,469.80	3,157.75	3,274.07	3,277.01

บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมระหว่างปี 2564 – 2566 เท่ากับ 1,513.96 ล้านบาท 1,745.28 ล้านบาท 2,185.33 ล้านบาท ตามลำดับ และมีหนี้สินรวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 เท่ากับ 2,686.80 ล้านบาท ซึ่งประกอบด้วย

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2565 หนี้สินส่วนใหญ่ของกลุ่มบริษัทประกอบด้วย เจ้าหนี้ ค่าเบี้ยประกันภัยและเจ้าหนี้อื่น ค่าเบี้ยประกันรับล่วงหน้า เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน และหนี้สิน ตามสัญญาเช่า โดยกลุ่มบริษัทมีหนี้สินรวมทั้งสิ้น 1,513.96 ล้านบาท และ 1,745.28 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งการเพิ่มขึ้นของหนี้สินรวม โดยหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้ค่าเบี้ยประกันภัยและเจ้าหนี้อื่น พร้อมทั้งค่าเบี้ยประกันภัยรับล่วงหน้าเนื่องจากยอดขายที่เพิ่มมากขึ้น และในปี 2565 เพิ่มขึ้นในส่วนของเงิน

กู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน เพื่อใช้ในการดำเนินธุรกิจของ Easy Lending โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 มีจำนวน 400 ล้านบาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 และ 2566 หนี้สินส่วนใหญ่ของกลุ่มบริษัทประกอบด้วย เจ้าหนี้ค่าเบี้ยประกันภัยและ เจ้าหนี้อื่น ค่าเบี้ยประกันรับล่วงหน้า เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน และหนี้สินตามสัญญาเช่า โดยกลุ่มบริษัทมีหนี้สินรวมทั้งสิ้น 1,745.28 ล้านบาท และ 2,185.33 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งการเพิ่มขึ้นของหนี้สินรวม โดยหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของ เจ้าหนี้ค่าเบี้ยประกันภัย และเจ้าหนี้อื่นพร้อมทั้งค่าเบี้ยประกันภัยรับล่วงหน้าเนื่องจากยอดขายที่เพิ่มมากขึ้น และในปี 2566 เพิ่มขึ้นในส่วน ของเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน เพื่อใช้ในการดำเนินธุรกิจของ Easy Lending โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 มีจำนวน 540 ล้านบาท

ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 มีหนี้สินรวมอยู่ที่ 2,686.80 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 22.9 ตามการเพิ่มขึ้นของการกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน จากการที่บริษัทได้เบิกใช้เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพื่อรองรับการเติบโตของธุรกิจทำให้สินเชื่อ และทยอยชำระคืนเงินกู้ระยะยาวจากสถาบันการเงิน

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2565 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 3,469.80 ล้านบาท และ 3,157.75 ล้านบาท ตามลำดับ เมื่อเปรียบเทียบกับส่วนของผู้ถือหุ้นจากปี 2564 - 2565 เพิ่มขึ้นจากการกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรตามผลการดำเนินงานของบริษัท

ทั้งนี้ เมื่อวันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2566 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทได้มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผล ประจำปีจากผลการดำเนินงานตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม ถึง 31 ธันวาคม 2565 ซึ่งได้จ่ายปันผลระหว่าง กาลเมื่อวันที่ 9 กันยายน 2565 จำนวน 0.70 บาทต่อหุ้น จำนวนทั้งสิ้น 420 ล้านบาท จากทุนจดทะเบียน มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท โดยมีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลประจำปีเพิ่มเติม มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท จำนวน 600 ล้านบาท คิดเป็นจำนวนเงิน 300 ล้านบาท โดยให้ปิดสมุดทะเบียนกำหนดรายชื่อผู้ถือหุ้นที่มีสิทธิรับเงินปันผล ในวันที่ 14 มีนาคม 2566 และจ่ายเงินปันผลในวันที่ 12 พฤษภาคม 2566

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 และ 2566 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 3,157.75 ล้านบาท และ 3,274.07 ล้านบาท ตามลำดับ เมื่อเปรียบเทียบกับส่วนของผู้ถือหุ้นจากปี 2565-2566 เพิ่มขึ้นจากการกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรตามผลการดำเนินงานของบริษัท

ทั้งนี้ เมื่อวันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2567 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทได้มีมติอนุมัติให้ จ่ายเงินปันผลประจำปีจากผลการดำเนินงานตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2566 ถึง 31 ธันวาคม 2566 ซึ่งได้จ่ายปันผลระหว่างกาลเมื่อวันที่ 8 กันยายน 2566 จำนวน 0.50 บาทต่อหุ้น จำนวนทั้งสิ้น 300 ล้านบาท จากทุนจดทะเบียน มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท โดยมีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลประจำปีเพิ่มเติม มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท จำนวน 600 ล้านบาท คิดเป็นจำนวนเงิน 300 ล้านบาท โดยให้ปิดสมุดทะเบียนกำหนดรายชื่อผู้ถือหุ้นที่มีสิทธิรับเงินปันผล ในวันที่ 13 มีนาคม 2567 และจ่ายเงินปันผลในวันที่ 10 พฤษภาคม 2567

ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 มีส่วนของผู้ถือหุ้นอยู่ที่ 3,277.01 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.1 เนื่องจากมีกำไรสะสมเพิ่มขึ้น ในขณะที่มีการจ่ายเงินปันผลให้กับผู้ถือหุ้น

(2) การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

รายได้รวม

(หน่วย : ล้านบาท)

	31 ธันวาคม 2564	31 ธันวาคม 2565	31 ธันวาคม 2566	30 กันยายน 2566	30 กันยายน 2567
รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า	3,498.24	3,589.72	3,684.95	2,753.47	2,984.03
รายได้เงินปันผล	10.19	9.59	10.78	8.57	4.57
รายได้ทางการเงิน	26.88	23.50	36.12	20.06	30.76
รายได้อื่น	148.07	104.12	24.97	47.10	23.88
รวมรายได้	3,683.38	3,726.93	3,756.82	2,829.20	3,043.24

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 2565 และ 2566 กลุ่มบริษัทมีรายได้รวมเท่ากับ 3,683.38 ล้านบาท 3,726.93 ล้านบาท และ 3,756.82 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งมีรายได้หลักประกอบด้วย รายได้จากความเป็นนายหน้าประกันวินาศภัย รายได้จากการเป็นนายหน้า ประกันชีวิต รายได้จากธุรกิจเทคโนโลยีสารสนเทศ และซอฟต์แวร์ และรายได้อื่น ๆ

รายได้รวมสำหรับปี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 เพิ่มขึ้นจากปี 2564 จำนวน 43.55 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.18 เนื่องจากในปี 2564 มีการบันทึกกำไรพิเศษจากการซื้อบริษัทย่อยในราคาต่ำกว่ามูลค่ายุติธรรม 63.8 ล้านบาท รายได้อื่นจากการกลับรายการประมาณการหนี้สินของ TQR จำนวน 27.24 ล้านบาท เช่น ผลการดำเนินงานในธุรกิจนายหน้าประกันวินาศภัย โดยรายได้กว่าร้อยละ 91.1 ของกลุ่มบริษัท

รายได้รวมสำหรับปี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 เพิ่มขึ้นจากปี 2565 จำนวน 29.89 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.80 เนื่องจากยอดขายของผลิตภัณฑ์ประกันโดยรวมเพิ่มขึ้น ตามการลงทุนส่งเสริมและพัฒนาศักยภาพ และเพิ่มจำนวนบุคลากรในสายงานขายในช่วงต้นปี 2566 เช่น ผลการดำเนินงานในธุรกิจนายหน้าประกันวินาศภัย โดยรายได้กว่าร้อยละ 91.5 ของกลุ่มบริษัท

รายได้รวมสะสม 9 เดือน สิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน 2567 เพิ่มขึ้นจากรายได้รวมสะสม 9 เดือน สิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน 2566 จำนวน 214.04 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 7.57 เนื่องจาก ตามยอดขายของผลิตภัณฑ์ประกันโดยรวม โดยเฉพาะประกันรถยนต์ที่ลูกค้าให้ความไว้วางใจและพึงพอใจในบริการ ทำให้มีจำนวนการซื้อและต่ออายุประกันมาก

ค่าใช้จ่ายรวม

(หน่วย : ล้านบาท)

	31 ธันวาคม 2564	31 ธันวาคม 2565	31 ธันวาคม 2566	30 กันยายน 2566	30 กันยายน 2567
ต้นทุนการให้บริการ	1,605.72	1,691.17	1,735.45	1,317.85	1,452.13
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	854.56	923.65	916.98	721.59	715.31
ต้นทุนทางการเงิน	2.45	1.72	25.20	12.58	46.31
รวมค่าใช้จ่าย	2,462.73	2,616.54	2,677.63	2,052.02	2,213.75

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 2565 และ 2566 กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายรวมเท่ากับ 2,462.73 ล้านบาท 2,616.54 ล้านบาท และ 2,677.63 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งมีค่าใช้จ่ายหลักประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน ค่านายหน้าและค่า

แรงจูงใจ ค่าส่งเสริมการขาย ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการจัดส่งกรมธรรม์ ค่าใช้จ่ายในการโฆษณาและประชาสัมพันธ์ และต้นทุนค่าใช้จ่ายอื่น ๆ

ค่าใช้จ่ายรวมสำหรับปี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 เพิ่มขึ้นจากปี 2564 จำนวน 153.81 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 6.25 เนื่องจาก การปรับโครงสร้างภายใน สรรหาบุคลากรเพิ่มเพื่อรองรับธุรกิจที่เติบโต รวมถึงการขยายธุรกิจใหม่ที่สร้างรายได้และกำไรแล้ว

ค่าใช้จ่ายรวมสำหรับปี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 เพิ่มขึ้นจากปี 2565 จำนวน 61.09 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.33 เนื่องจาก การบริหารต้นทุนทำให้บริการและค่าใช้จ่ายในการบริหารได้เป็นอย่างดี

ค่าใช้จ่ายรวมสะสม 9 เดือน สิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน 2567 เพิ่มขึ้นจากค่าใช้จ่ายรวมสะสม 9 เดือน สิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน 2566 จำนวน 161.73 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 7.88 เนื่องจากรายได้ที่เพิ่มขึ้น

5. ข้อมูลอื่นที่อาจมีผลกระทบต่อตัดสินใจของผู้ลงทุนอย่างมีนัยสำคัญ (ถ้ามี)

-ไม่มี-

6. กรรมการที่มีส่วนได้เสีย และ ผู้ถือหุ้นที่มีส่วนได้เสียที่ไม่มีสิทธิออกเสียงลงคะแนน

ผู้ถือหุ้นที่มีส่วนได้เสีย พิจารณาจากการเป็นผู้ถือหุ้นรายใหญ่ซึ่งเป็นผู้ทำรายการกับบริษัท โดยรายชื่อผู้ถือหุ้นที่มีส่วนได้เสีย ณ วันปิดสมุดทะเบียนผู้ถือหุ้นวันที่ 11 พฤศจิกายน 2567 ซึ่งเป็นวันที่ปิดสมุดทะเบียนผู้ถือหุ้นล่าสุดของบริษัทแสดงได้ดังนี้

ลำดับ	ชื่อ	จำนวนหุ้น	ร้อยละ
1	บริษัท อีเทคโนโลย โกรท คอร์ปอเรชั่น จำกัด	306,892,800	51.15
2	นายอัญชลิน พรธณินภา	22,680,000	3.78
3	นางนภัสนันท์ พรธณินภา	19,138,900	3.19
4	นางสาวสมพร อ่ำไพสุทธิพงษ์	720,000	0.12

ทั้งนี้ ผู้ถือหุ้นที่มีส่วนได้เสีย ณ วันกำหนดรายชื่อผู้ถือหุ้นเพื่อสิทธิเข้าประชุม (Record Date) ณ วันที่ 12 ธันวาคม 2567 อาจมีการเปลี่ยนแปลงจากข้อมูลที่แสดงตามตารางข้างต้น ซึ่งบริษัทจะปรับปรุงรายชื่อผู้ถือหุ้นที่มีส่วนได้เสียภายหลังจากวันกำหนดสิทธิผู้มีสิทธิเข้าร่วมประชุมในหนังสือเชิญประชุมและเอกสารที่จะส่งให้ผู้ถือหุ้นในรูปแบบ QR Code ในวันที่ 20 ธันวาคม 2567 และแจ้งให้ผู้ถือหุ้นทราบก่อนการประชุมและลงมติในวาระที่เกี่ยวข้อง

7. แบบหนังสือมอบฉันทะที่ให้ผู้ถือหุ้นเลือกออกเสียงลงคะแนนได้ พร้อมเสนอชื่อกรรมการตรวจสอบอย่างน้อย 1 ราย เป็นผู้รับมอบฉันทะจากผู้ถือหุ้น

รายละเอียดของข้อมูลของกรรมการตรวจสอบที่บริษัทเสนอชื่อให้ผู้ถือหุ้นมอบฉันทะ และแบบหนังสือมอบฉันทะ ปรากฏตามเอกสารประกอบการประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 1/2568 (เอกสารแนบ 7 และเอกสารแนบ 11) บริษัทขอรับรองว่าข้อความในสารสนเทศฉบับนี้ถูกต้องและเป็นความจริงทุกประการ และได้จัดทำขึ้นด้วยความรอบคอบและระมัดระวัง โดยยดี ถือเป็นประโยชน์ของผู้ถือหุ้นเป็นสำคัญ และข้อมูลในสารสนเทศฉบับนี้ถูกต้องครบถ้วนในสาระสำคัญ และไม่ทำให้บุคคลใด ๆ สำคัญผิด อีกทั้งสารสนเทศฉบับนี้ทำขึ้นโดยมีวัตถุประสงค์เพื่อแสดงสารสนเทศเท่านั้น ไม่ได้ทำขึ้นเพื่อเป็นการเชิญชวนหรือเป็นคำเสนอเพื่อให้ได้มาหรือจองซื้อหลักทรัพย์
